
HOTARARE 

Colegiul disciplinar de pe langa Consiliul Superior al Magistraturii 

22 ianuarie 2016 
	

mun. Chisinau 

nr. 5/2 

in componenta: 

Presedintele sedintei: 

Membrii colegiului: 

Valeriu Doaga 

Domnica Manole 
Elena Covalenco 
Olesea Plotnic 
Victor Boico 
Vitalie Gamurari 
Stelian Teleuca. 

examinand in sedinta publica procedura disciplinary intentata in privinta 
Stelei Procopciuc, judecator la Curtea de Apel BAlti, intentata in baza sesizArii 
deputatului Parlamentului Republicii Moldova Igor Vremea, parvenita in adresa 
Consiliului Superior al Magistraturii la 01 iunie 2015 

constata: 
1. La 01 iunie 2015 in adresa Consiliului Superior al Magistraturii a parvenit 

sesizarea deputatului Parlamentului Republicii Moldova Igor Vremea. 
2. Din continutul sesizarii rezulta, ca la 04 mai 2015 si respectiv la 19 mai 

2015 Grisca Galina, domiciliata in satul Gura Camencii, raionul Floresti a solicitat 
Curtii de Apel 13'4 eliberarea deciziei motivate a Curtii de Apel 135.Iti din 10 
martie 2015 pe dosarul nr. 3-08/2014 pentru a o contesta in calitate de parte pe 
cauza respectivd, dar ping in prezent nu a primit-o 

3. Deputatul Parlamentului Republicii Moldova Igor Vremea a solicitat 
verificarea legalitatii inactiunii instantei de judecata in cazul elucidat. 

4. Faptele expuse in sesizare au fost verificate de Inspectia Judiciary. In 
esenta, faptele constatate si expuse in raportul Inspectiei Judiciare se reduc la 
urmAtoarele: la 04 noiembrie 2014 in Curtea de Apellti a parvenit apelul 
declarat de Grisca Galina impotriva hotaririi Judecatoriei Floresti din 29 septembrie 
2014, prin care s-a respins cererea de chemare in judecata a Galinei Grisca 
impotriva Directiei Generale Educatie Floresti privind anularea ordinului, 
restabilirea in functie, incasarea diferentei de salariu pentru lipsa fortatd de la 
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serviciu, indemnizatiei de concediu si repararea prejudiciului moral. Cauza 
mentionata a fost repartizatd judecatorului-raportor Stela Procopciuc. 

5. La 10 martie 2015 Curtea de Apel Balti a examinat apelul declarat de 
Grisca Galina pe cauza nominalizata si a respins apelul, mentinand hatarirea primei 
instance. 

6. Grisca Galina a solicitat receptionarea deciziei instantei de apel, rosy nu a 
primit-o, ulterior, la data de 04 mai si respectiv la data de 19 mai adresindu-se cu 
cereri pentru a-i fi eliberata copia deciziei. 

7. Pe motiv, ca nu a primit decizia Curtii de Apel Balti din 10 martie 2015, 
Grisca Galina s-a adresat deputatului Parlamentului Republicii Moldova Igor 
Vremea 

8. Judecatorul Stela Procopciuc a explicat, ca decizia motivate pe cauza 
nominalizata a fost plasata pe pagina web a instantei de judecata la data de 20 mai 
2015 si in aceiasi zi au fost expediate partilor copia deciziei, iar intirzierea in 
redactarea deciziei se datoreaza volumului mare de lucru in perioada de referinta 
si complexitatii cauzei. 

9. In acest context, Inspectia Judiciary mentioneaza, ca actiunele judecatorului 
Procopciuc Stela intrunesc elemente din art.4 alin.(1) lit.g) din Legea cu privire 
la raspunderea disciplinary a judecatorilor nr. 178 din 25 iulie 2014. 

10. Din hotArirea Completului de admisibilitate al Colegiului disciplinar de 
pe linga Consiliul Superior al Magistraturii nr. 144/23 din 04 decembrie 2015 
reiese, ca Completul de admisibilitate a admis sesizarea depusa de deputatul 
Parlamentului Republicii Moldova Igor Vremea si a transmis spre examinare 
Plenului Colegiului disciplinar cauza disciplinary cu privire la actiunile 
judecatorului Curti' de Apel Balti Stela Procopciuc. 

11. Din explicatiile, dar si din nota informative a judecatorului Stela 
Procopciuc, depusa in forma scrisa., precum si din cele mentionate in cadrul 
sedintei Colegiului disciplinar, cu referire la faptele invocate de ca.tre autorul 
sesizarii, rezulta, ca actiunele acesteia nu intrunesc elemente din art.4 din Legea 
cu privire la raspunderea disciplinary a judecatorilor nr. 178 din 25 iulie 2014. 

12. In final, judecatorul Stela Procopciuc a solicitat Plenului Colegiului 
disciplinar incetarea procedurii disciplinare pe motiv ca., din cauza volumului 
mare de dosare, este imposibil de a respecta termenele de redactare a deciziilor. 

13. A mai invocat, ca din cauza incompatibilitatii unor judecatori din 
Colegiul penal, a participat la examinarea unor dosare penale reluate spre examinare 
in fond de instanta de apel. 

14. Judecatorul Stela Procopciuc a anexat lista dosarelor examinate in 
perioada de referinfa si lista deciziilor redactate in aceasta perioada — 77 de decizii, 
6 hotariri si 67 de incheieri. 

15. In sedinta s-au prezentat judecatorul Stela Procopciuc si inspectorul-
judecator Valentin Verejan, ultimul sustinind cele invocate in raportul din 05 iunie 
2015 si nota informative din 03 noiembrie 2015. 

Aprecierea Colegiului disciplinar: 
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16. Analizind situatia juridica in toata complexitatea sa, tinind cont de 
argumentele expuse in sesizarea privind faptele care pot constitui abateri 
disciplinare, precum si de probele colectate pe dosar, Colegiul disciplinar a stabilit 
urmatoarea situatie de fapt: 

17. La 01 iunie 2015 in adresa Consiliului Superior al Magistraturii a parvenit 
informatia, inregistrata ca sesizare a deputatului Parlamentului Republicii Moldova 
Igor Vremea privind actiunile judecatorului Curtii de Apel10 Stela Procopciuc 
in cadrul redactarii deciziei pronuntate la data de 10 martie 2015. 

18. Din continutul sesizarii rezulta., ca. la 04 mai 2015 si respectiv la 19 mai 
2015 Grisca Galina, domiciliata in satul Gura Camencii, raionul Floresti a solicitat 
Curtii de Apel Balti eliberarea deciziei motivate a Curtii de Apellti din 10 
martie 2015 pe dosarul nr. 3-08/2014 pentru a o contesta in calitate de parte pe 
cauza respective, dar pind in prezent nu a primit-o. 

19. In procesul examinarii solicitarii s-a constatat, ca. la 04 noiembrie 2014 in 
Curtea de Apel BAlti a parvenit apelul declarat de Grisca Galina impotriva hotaririi 
Judecatoriei Floresti din 29 septembrie 2014, prin care s-a respins cererea de 
chemare in judecata. a Galinei Grisca impotriva Directiei Generale Educatie Floresti 
privind anularea ordinului, restabilirea in functie, incasarea diferentei de salariu 
pentru lipsa fortata de la serviciu, indemnizatiei de concediu si repararea 
prejudiciului moral. Cauza mentionata a fost repartizata judecatorului-raportor 
Stela Procopciuc. 

20. La 10 martie 2015 Curtea de Apel BaAi a examinat apelul declarat de 
Grisca Galina pe cauza nominalizata si a respins apelul, mentinand hotarirea primei 
instance. 

21. Autorul sesizarii a solicitat verificarea legalitatii inactiunii instantei de 
judecatd in cazul elucidat. 

In acest sens, Colegiul disciplinar retine urmatoarele argumente: 
22. In conformitate cu prevederile art.36 alin.(1) lit.c) din Legea cu privire la 

raspunderea disciplinary a judecatorilor, Colegiul disciplinar poate hotari incetarea 
procedurii disciplinare, in cazul in care nu a fost comisa o abatere disciplinary. 

23. Colegiul disciplinar reitereaza., ca potrivit hotaririi Completului de 
admisibilitate, motivele invocate de autorul sesizarii, in esenta indica normele 
imperative ale legislatiei presupuse a fi incalcate de catre judecatorul Curtii de 
Apel BaIti, find prezumata abaterea disciplinard, prevazuta in art. 4 din Legea 
nr.178 din 25 iulie 2014 cu privire la raspunderea disciplinare a judecatorilor. 

24. In acelasi timp, Colegiul disciplinar constata, ca din explicatia, dar si din 
nota informative a judecatorului Stela Procopciuc, depusa in forma scrisa, rezulta, 
ca din cauza volumului mare de dosare, este imposibil de a respecta termenele de 
redactare a deciziilor, iar din cauza incompatibilitatii unor judecatori din 
Colegiul penal, ultima a participat la examinarea unor dosare penale reluate spre 
examinare in fond de instanta de apel, in acest sens find anexata lista dosarelor 
examinate in perioada de referinta si lista deciziilor redactate in aceasta perioada —
77 de decizii, 6 hotAriri si 67 de incheieri. 
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Domnica Manole 

Elena Covalenco 

lesea Plotnic 

ictor Boico 

Vitalie Gamurari 

Stelian Teleuca 

Membrii colegiului: 

25. In aceste circumstante, Colegiul disciplinar concluzioneazd asupra 
netemeiniciei atragerii la raspundere disciplinard, or, din motive intemeiate, 
judecAtorul Stela Procopciuc a fost in imposibilitate de a redacta in termen decizia 
nominalizata. 

26. Din considerentele mentionate si avand in vedere, ca in urma verificarii 
sesizarii bdeputatului Parlamentului Republicii Moldova Igor Vremea nu s-a 
constatat ca in actiunile judecatorului vizat sunt prezente abaterile disciplinare 
prevazute in art.4 din Legea cu privire la rAspunderea disciplinara a judecatorilor, 
Colegiul disciplinar ajunge la concluzia de a inceta procedura disciplinara in 
privinta Stelei Procopciuc, judecator la Curtea de Apel Balti, intentata in baza 
sesizarii deputatului Parlamentului Republicii Moldova Igor Vremea, parvenita in 
adresa Consiliului Superior al Magistraturii la 01 iunie 2015. 

In conformitate cu prevederile art.36 alin. (1) lit. c), art.39 alin.(1) din Legea cu 
privire la raspunderea disciplinard a judecatorilor nr.178 din 25 iulie 2014, Plenul 
Colegiului disciplinar 

hotaraste: 
A inceta procedura disciplinata in privinta Stelei Procopciuc, judecator la 

Curtea de Apel Balti, intentata in baza sesizarii deputatului Parlamentului Republicii 
Moldova Igor Vremea, parvenita in adresa Consiliului Superior al Magistraturii la 
01 iunie 2015. 

Hotarirea poate fi contestata in Consiliul Superior al Magistraturii prin 
intermediul Colegiului in termen de 15 zile de la data primirii copiei hotaririi 
motivate. 

Presedintele sedintei: 	 Valeriu Doaga 
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